CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1144/2025

Assunto:       Moção comemoratjva pelo transcurso do Dia do servidor público, 28 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  Dia  do  Servidor  Público,  28  de
outubro.

Com  satisfação,  transmitamos,  especialmente  aos  Nobres  Servidores
Municipais,  inclusive  das  Autarquias,  bem  como  da  Câmara  Municipal  de  Jacareí,  esta
merecida homenagem, registrando com alegria o transcurso de mais um aniversário.

Nesta singela homenagem, certamente não encontraremos palavras para
registrar  a  grande  importância  desses  servidores  abnegados,  que  representam,  sem
dúvida,  a engrenagem da Administração Municipal,  Câmara Municipal e Autarquias.

Lembramos que muitos funcionárjos dignificaram, e ainda dignificam essa

importante  classe,  e  obviamente  não  ousamos  aqui  mencionar  qualquer  nome,  pois
certamente deixaremos de citar milhares de profissionais.

Por  isso,  enaltecemos  os  incontáveis  Funcionários  e  Colegas,  rogando
força na construção de uma trajetória firme, reta, pautando suas vidas no intenso trabalho,
na honestidade e eficiência.

Finalmente  consignamos  nossos  sentimentos  de  admiração  e  orgulho a
todos funcionários  públicos,  especialmente  da  Prefeitura  Municipal  de  Jacareí,  Câmara
Municipal  de  Jacareí,  Fundação  Cultural  de  Jacarehy,  Fundação  Pró-Lar  de  Jacarei',
Serviço Autônomo  de Água  e  Esgoto  -  SAAE,  lnstituto  de  Previdência  do  Município  de
Jacarei'  -  lpMJ,  Serviço  de  Regulação  de  Saneamento  de  Jacarei'  -  SRJ,  inclusive  os
servidores aposentados.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.
-   _  _-_--

==-=-`\
í

HERNA
Vereador -

-r_\
i BÁ.RRETO
EPUBLlóANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1145/2025

Assunto:       Moção  Congratulatória  ao  Hospital  São  Francisco  de  Assis  pela  5a  edição  da  Corrida  e
Caminhada da Saúde, realizada no último dia 25 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória ao Hospital  São  Francisco de Assis pela 5a edição da

Corrida e Caminhada da Saúde,  realizada no último dia 25 de outubro.

Além   de   promover   a   saúde   e   o   bem-estar,   incentivando   a   prática

esportiva,  reconhecemos  a  importância  dessa  iniciativa  com  a  finalidade  de  angariar

recursos  para  contribuir  com  o  atendimento  de  pacientes  com  câncer,  haja  vista  que

estamos falando de uma instituição filantrópica que não mede esforços para garantir um

tratamento digno e eficiente.

Sendo assim,  destacamos o sucesso do  evento,  com  o  alcance de seu
objetivo principal, assim como os esforços de toda a equipe, propagando informações de

prevenção e cuidados com a saúde, além de reunir pessoas em prol desta causa.

Por fim,  estendemos nossos cumprimentos a todos os patrocinadores e

colaboradores que tornaram possi'vel a realização da ação.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

71.?        =R    ,;;: ,,-----

_-----l--------,+==+=-`i±:-------

vTrEaRdTn47JÊ,EB|ABEFCE|gs

1

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4687/2025

Assunto:       lmplementação de viela entre a Avenida silas pires de oliveira e a Rua Fábio Túlio de Mattos,
no Jardim  Maria Amélia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  implementação  de  uma  viela  entre  a

Avenida Silas Pires de Oliveira e a  Rua  Fábio Túlio de Mattos,  no Jardim  Maria Amélia.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores das referidas vias,

considerando que delinquentes estão aproveitando as condições ``sombrias" do local para

se esconderem e, no momento adequado, cometerem furtos em residências e carros.

Tal   situação   está   causando   insegurança   geral.   Além   de   prejuízos

materiais, os muni'cipes temem danos maiores, envolvendo violência ou graves ameaças

às pessoas que trafegam pelas referidas vias.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  avaliação  da  mencionada  localidade,

sugerindo   a   implementação   de   uma   viela   no   local,   com   execução   de   serviços   de

infraestrutura,   como  concretagem  e  iluminação  pública,   aproveitando  o  espaço  para

oferecer uma opção segura e adequada de passagem aos pedestres.

Seguem fotos.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

r

:T:ai#NR':#BRLPcEA|%s

=+--t.----~

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SF..LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                    ws

Indicacão n° 4687/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4688/2025

Assunto:       Reparo  e  substituição  de   lâmpadas  situadas   nas   Ruas   Professora   Olinda   de  Almeida
Mercadante,  em  frente  ao  número  264,  e  na  Alameda  Um,  próximo  à  casa  01,  no  Jardim
Santo Antônio da Boa Vista.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis ao reparo e substituição de lâmpadas situadas nas

Ruas Professora Olinda de Almeida Mercadante, em frente ao número 264, e na Alameda

Um, próximo à casa 01,  no Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores  da  mencionada

localidade, haja vista os transtornos causados à coletividade, especificamente no peri'odo

noturno, As referidas áreas ficam escuras e sombrias, dificultando a visibilidade de todos

que por ali transitam, provocando insegurança geral.

Diante   do   exposto,   requeremos   as   devidas   providências  objetivando

segurança e tranquilidade à população.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

_--t = ----- __ = __`(___

HERNA
Vereador L PUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     AQs

lndicacão n° 4688/2025 . Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4689/2025

Assunto:       Providências urgentes quanto à área verde situada entre a Estrada José Maria Salgado e a
Avenida Alcides Arnaldo Taino,  no Parque Meia Lua.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  URGENTES  quanto à  área  verde  situada  entre  a  Estrada

José  Maria  Salgado  e  a  Avenida  Alcides  Arnaldo  Taino,  no  Parque  Meia  Lua  (fotos

anexas).

A mencionada localidade, situada aos fundos da escola de ensino médio

e  fundamental  Professora  Beatriz  Junqueira  da  Silveira  Santos,  apresenta  abundante

vegetação  com  árvores  fruti'feras.  0  espaço  está  sendo  "invadido"  por  vândalos,  que

aproveitam  a  situação  de  abandono  do  referido  espaço  para  cometerem  atos  contra  a

unidade escolar, como o lançamento de frutas tiacas e jabuticabas) no prédio, professores

e alunos.

Diante do exposto,  requeremos a capina e limpeza do local, assim como

a   instalação   de   dispositivo   de   proteção   para   impedir   a   entrada   de   pessoas   não

autorizadas. Aproveitamos a oportunidade para sugerir ainda a destinação da aludida área

para  execução  de  projeto  ambiental  com  alunos  atendidos  na  escola  apontada  neste
documento.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reMndicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

--------- _n-J_.__ _J7  ___`_  r_   .

HERN
Vereado

•,Í =-].f-

ANI BÀRFtETo
ÀiREPUBLICANOS

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                        RC

lndicacão n° 4689/2025 -Vereador Hemani Barrrreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4690/2025

Assunto:       Fechamento  urgente  do  buraco  existente  na  Avenida  Alcides  Arnaldo  Taino,   próximo  ao
número 1470,  no Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando ao fechamento urgente do buraco existente

na Avenida Alcides Arnaldo Taino, próximo ao número 1470, no Parque Meia  Lua.

0  presente  pedido  atende  reivindicações  de  muni'cipes  que  utilizam  a

mencionada rua, vez que a cratera está prejudicando o trafego de pedestres,  ciclistas e

motoristas, provocando acidentes.

Além  de  prejuízos  materiais,  como  a  danificação  de  pneus  e  demais

partes de carros,  motos,  bicicletas e outros, o problema apontado neste documento tem
afetado a locomoção segura das pessoas.

Diante   do   exposto,   requeremos   as   devidas   providências   a   fim   de

preservar  a   via   pública   e   garantir  tranquilidade   a   toda   coletividade,   evitando   assim

prejui'zos maiores.  lmagem em anexo.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

lndicacão n° 4690/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4691/2025

Assunto:       Limpeza,  com  retirada  de  entulhos,  em  área  verde  situada  na  Avenida  Papa  João  Xxlll,

próximo ao n° 95,  no Conjunto São Benedito.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de limpeza,  com

retirada de entulhos,  em  área verde situada na Avenida  Papa João XxllI,  próximo ao n°

95, no Conjunto São Benedito.

0  presente pedido atende  reivindicação de moradores que  residem  nas

proximidades,   considerando  o  descarte   irregular  de  entulhos   na   referida   localidade,
oferecendo risco à saúde pública e ao meio ambiente.

Vale ressaltar que o trecho em questão está localizado nas proximidades

de uma unidade escolar,  com possi'veis contaminações e outros transtornos que podem

afetar diretamente  a  saúde  e  o  bem-estar da  comunidade,  especialmente  das crianças

que frequentam a escola.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  execução  dos  serviços  necessários,

objetivando a  preservação do espaço  público e  e tranquilidade  a todos.  Aproveitamos a

oportunidade para solicitar ainda a colocação de placa " Proibido Jogar Lixo" no local, além

de ações educativas junto à população.

Segue foto.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.
'                            i                     --:`<.=`                   ,c,`

------+F=-:=+=----7-=:--
1`

HERNÀ;hi=BÀRRETo
Vereador\\+ REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     ws

lndicacão n° 4691/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4692/2025

Assunto:       Providências quanto à limpeza da  Estrada do Rio comprido,  próximo à "Associação Mirante
do Vale",  no Jardim  Rio Comprido.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  quanto  à  limpeza  da  Estrada  do  Rio  Comprido,

próximo à "Associação Mirante do Vale",  no Jardim  Rio Comprido.

0   presente   pedido   atende   reivindicação  de   moradores   que   residem

próximo à mencionada localidade,  preocupados com as condições da referida área,  que
se encontra com grande acúmulo de resi'duos sólidos e entulhos.

0 problema narrado acima causa a proliferação de animais indesejados,

que oferecem risco à integridade fi'sica das pessoas.

Diante  do  exposto,  requeremos  o  serviço  mencionado  acima,  a  fim  de

garantir tranquilidade e segurança a todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

r`-`}
``~

Vereador + REPUBLICANOS

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4693/2025

Assunto:       Reparo e limpeza dos  bueiros situados  na  Estrada  Lagoa Azul,  próximo ao número 298,  no
Parque Meia Lua.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  realização  de  reparo  e  limpeza  dos

bueiros  situados  na  Estrada  Lagoa Azul,  próximo  ao  número  298,  no  Parque  Meia  Lua

(fotos anexas).

Um   dos  equipamentos  citados  acima   está   com   a  tampa  totalmente

danificada,  prejudicando  o tráfego  seguro de  pedestres,  oferecendo  risco  de  acidentes.

Além do mais, as pessoas precisam se locomover pela pista para continuar o trajeto,  se

deparando com o tráfego de veículos e ciclistas.

Já  o  outro  bueiro  está  entupido,  causando  transtornos  à  coletividade,

principalmente em dias de chuvas,  impedindo o escoamento das águas.

Diante   do   exposto,   requeremos   as   devidas   providências   objetivando

preservar a mencionada localidade, garantindo tranquilidade a todos que por ali transitam.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável      atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

j=- `-=r,:=:-

vereado{\7'` REPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

lndicacão n° 4693/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4694/2025

Assunto:       Reparo urgente da calçada  situada  na  Rua  Coronel  Carlos  Porto,  em frente ao  número 67,
no Centro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  urgentes  visando  ao  reparo  urgente  da  calçada

situada na Rua Coronel Carlos Porto, em frente ao número 67, no Centro.

A  mencionada  área  está  com  sua  estrutura  totalmente  danificada,   há

meses,  colocando em  risco  a  integridade fi'sica  de todos  que  por lá transitam,  inclusive

idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida (foto anexa).

Diante   do   exposto,   requeremos   que   sejam   realizados   os   serviços

necessários  a  fim  preservar  o  espaço  público  e  garantir  a  locomoção  segura  de  toda

coletividade, evitando acidentes.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

Vereador\
;Í

`---.:-_<
E=i-`_ ---`--,:.--_ . _ _ _

R,ÉTo
EPUBLlçANOS

\

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BFt

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     MLo

lndicacão n° 4694/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREf  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR